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Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr._______ 

 

din ____________________________________ 

Chișinău 

 
pentru modificarea Regulamentului privind modul de stingere a obligaţiei 

fiscale şi anulare a sumelor plătite în plus prin prescripţie,  

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 221/2017 

 

 

În temeiul art. 173, 265 și 266 din Codul fiscal nr. 1163/1997 (republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modificările 

ulterioare, Guvernul 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Regulamentul privind modul de stingere a obligaţiei fiscale şi anulare a sumelor 

plătite în plus prin prescripţie, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 221/2017 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 119-126, art. 297), se modifică după cum urmează: 

1) punctul 2 se completează cu textul „și art. 17 alin. (4) din Legea nr. 1593/2002 cu 

privire la mărimea, modul și termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de 

asistență medicală”; 

2) la punctul 3, după textul „taxă,” se completează cu textul „prime de asigurare 

obligatorie de asistenţă medicală şi contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii stabilite 

în cotă procentuală,”; 

3) la punctul 12, după textul „termenului de prescripție,” se completează cu textul „iar 

în cazul primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în formă de contribuție 

procentuală la salariu și la alte recompense – în termenul stabilit la art. 17 alin. (4) din Legea 

nr. 1593/2002 de la data curgerii termenului de prescripţie,”; 

4) punctul 13 se modifică după cum urmează:  

„13. Pînă la inițierea procedurii de anulare a sumelor prin prescripție, Serviciul Fiscal 

de Stat va informa contribuabilul despre inițierea procedurii de anulare, cu acordarea 

posibilității pentru prezentarea probelor privind imposibilitatea solicitării restituirii în 

termenul stabilit. În cazul în care contribuabilul nu va prezenta probele și argumentele privind 

neexpirarea termenului de prescripție sau argumentele de repunere în termen nu vor fi 

întemeiate, Serviciul Fiscal de Stat va anula sumele plătite în plus pentru care a expirat 

termenul de prescripție.”;   
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5) se completează cu pct.131 cu următorul cuprins:  

„131. Serviciul Fiscal de Stat va informa contribuabilii conform pct.13, după cum 

urmează:  

- Entitățile care corespund cerințelor art.187 alin.(21) din Codul fiscal – prin email sau prin 

intermediul cutiei poştale din cabinetul electronic personal al contribuabilului de pe portalul 

Serviciului Fiscal de Stat;  

- Celelalte categorii de contribuabili, ale căror sume plătite în plus pasibile anulării, nu depășesc 

1000 lei – prin plasarea informației pe pagina oficială a Serviciului Fiscal de Stat sau dacă 

depășesc suma de 1000 lei, conform art.1291 din Codul fiscal.”;   

5) punctul 15 va avea următorul cuprins:  

„15. În cazul în care cererea de compensare şi/sau de restituire a sumelor plătite în plus 

sau a sumelor care, conform legislaţiei fiscale, urmează a fi restituite, a fost depusă după 

expirarea termenului de prescripție prevăzut la pct. 12, Serviciul Fiscal de Stat repune în 

termen şi acceptă cererea respectivă, dacă contribuabilul prezintă dovezi privind 

imposibilitatea respectării termenului de prescripţie.”; 

6) la punctul 19, ultima propoziție se completează cu sintagma „sau din cadrul 

Serviciului de colectare a impozitelor și taxelor locale”; 

7) la punctul 22 subpunctul 1), cuvintele „se transmite contra semnătură sau se 

expediază prin scrisoare recomandată contribuabilului” se substituie cu cuvintele „se 

comunică de către Serviciul Fiscal de Stat în format electronic sau, în cazul în care 

contribuabilul nu are declarată poșta electronică la Serviciul Fiscal de Stat, se comunică prin 

publicitate conform art.1291 din Codul fiscal.”;  

2. În anexa nr. 3 la Regulament, după textul „art. 173, 265 din Codul fiscal” se 

completează cu textul „și/sau art. 17 alin. (4) din Legea nr. 1593/2002 cu privire la mărimea, 

modul și termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală”. 

3. Anexa nr. 7 la Regulament va avea următorul cuprins: 
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Anexa nr.7 

la Regulamentul privind modul de stingere 

a obligaţiei fiscale şi anulare a sumelor 

plătite în plus prin prescripţie 

  

(pe antetul organului cu atribuţii de administrare fiscală) 

  

Act de constatare 
  

Ca urmare a examinării informaţiei din cadrul Sistemului informaţional al Serviciului Fiscal de 

Stat, SIA „Contul curent al contribuabilului”, la ______________________, pentru contribuabilul(ii)  
                                                                                                  (data, luna, anul)                                                  

nominalizaț(i) în tabel s-au constatat sume plătite în plus care urmează a fi anulate. 

  

Motivul legal ________________ _______________________________________________  

                                        ( codul)                                         (denumirea)  

 

Codul 

fiscal 

Denumirea 

(numele/prenumele) 

contribuabilului 

Data 

anulării 

Codul 

statistic al 

localităţii 

Codul 

clasificației 

economice 

Suma 

plăţii 

de bază 

Suma 

majorării 

de 

întîrziere 

Suma 

amenzii 

        

        

        

 

 

 

Întocmit: ___________________________________________________________________ 
       (executorul: numele, prenumele şi funcţia) 

  
                                                                       ____/________/______      _______________ 

                                                                       (data întocmirii)                             (semnătura) 
   

Coordonat: _________________________________________________________________ 
                      (şeful subdiviziunii Serviciului Fiscal de Stat, numele, prenumele) 

  
                                                        ____/________/______     _______________ 

                                                                        (data întocmirii)                            (semnătura) 
                                                                 L.Ş. 

 

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

    

 PRIM-MINISTRU                                           Natalia GAVRILIȚA 
 

               Contrasemnează:  
                                                                                   

               Ministrul finanțelor                                           Dumitru BUDIANSCHI     


